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zbrane

Blaser Black
POVRCHOVÁ ÚPRAVA, KALIBER,

Na tejto Blaserke 
R93 je všetko alebo 
skoro všetko nové! 
Predstavujeme totiž 
novú verziu zbrane 
dodávanú s novým 
mechanizmom 
automatického 
rozsvietenia osnovy 
ďalekohľadu a v štyroch 
nových kalibroch 
Magnum z dielne Blaser.

Pre verziu 
Black Edition je 
typická striedma 

a elegantná čierna 
anodizovaná 
konštrukcia.
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rostredie loveckých zbra- 
ní je pomerne tradicio-
nalistické, ak nie úplne 
konzervatívne. Výrobco-

via ako Beretta, Verney-Carron, 
Mauser, Mannlicher, Merkel po-
tvrdzujú, aké dôležité sú v našom 
sektore minulosť, skutočná či 
predpokladaná sila, prax, fortieľ 
a   kvalita. Všetky spomínané fir-
my majú za sebou minimálne sto-

ročnú, no niektoré takmer päťsto-
ročnú existenciu. Popri zvučných 
menách, ktoré si svoje renomé 
budovali dlhé desaťročia, sa však 
objavujú nemnohé výnimky. Hŕst-
ka zbrojárskych podnikov založe-
ných v posledných rokoch 20. sto-
ročia sa v krátkom čase vyšvihla 
na úroveň tých najstarších z hľa-
diska svojej všeobecnej známosti 
aj obchodných výsledkov. Blaser 
nielenže patrí do tejto kategórie, 
ale je vari jej najtypickejším pred-
staviteľom. 
Za zrodom firmy v roku 1963 stál 
nemecký inžinier a  konštruktér 
zbraní Horst Blaser, ktorý sa od-
hodlal urobiť rozhodujúci krok 
a  začal priemyselne vyrábať gu-
ľovnice zrodené z  jeho vlastných 
plodných myšlienok. Prvé mode-
ly (ako SR850) kritika uvítala, čo 
znamená, že odborná verejnosť 
zaregistrovala ich nesporné pred-

nosti, no ešte nepriniesli to, čo by 
sa dalo nazvať komerčným úspe-
chom. 

Ešte ani  
päťdesiat rokov

História Blaseru sa v  skutočnosti 
začína písať o  tridsať rokov ne-
skôr, v  roku 1993, keď vtedajší 
vlastník firmy, nemecký podni-
kateľ Gerhardt Blenk, predstavil 
model R 93 – modernú guľovnicu, 
skonštruovanú na spôsob staveb-
nice, ktorá sa super rýchlo rozkla-
dá a väčšina komponentov je vy-
meniteľná. Rozoberateľná zbraň 
vyrábaná takmer výhradne na 
CNC strojoch znamenala revolú-
ciu vo svete guľových loveckých 
zbraní. Napriek hypermoderným 
a pre mnohých milovníkov klasic-
kých guľovníc šokujúcim líniám 
sa „blaserka“ postupne stávala 
vzorom a zaznamenávala neuveri-
teľný komerčný úspech. Jej silnou 
stránkou bol systém priamoťažné-

P

Edition IC
NAPINÁČIK IC, VŠETKO JE NOVÉ

Testovanie 
novej verzie 
bolo zároveň 
príležitosťou 

na zoznámenie 
s novým 
kalibrom 

7 mm Blaser 
Magnum.
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zbrane

značka sa môže pochváliť takým 
drevom. Pažba je stopercentne 
nemecká, s miernym kaprím chrb-
tom, bavorskou lícnicou s  tromi 
lemami a  s  pomerne výraznou 
rukoväťou zakončenou ebenovou 
pečaťou. Ani  predpažbie v  tvare 
tulipánu ukončené kusom z ebenu 

ho záveru umožňujúci zvýšiť ka-
denciu streľby a zopakovať dva až 
tri výstrely veľmi rýchlo za sebou, 
a  to práve v období, keď sa zvy-
šovali stavy veľkej zveri, a  teda 
pribúdalo aj príležitostí na streľ-
bu. K dnešnému dňu sa vyrobilo 
a vo svete predalo viac ako 120-ti-
síc kusov Blaser R 93. Je to taký 
úspech, že moderné tvary zbrane 
sa stali ideálom pre mnohých, 
najmä mladých poľovníkov, pre 
ktorých je zosobnením absolútne 
dokonalej, takmer až vysníva-
nej guľovnice. Firma toto cítenie 
veľmi rýchlo pochopila a postup-
ne začala ponúkať čoraz krajšie, 
čoraz bohatšie zdobené a  aj čo-
raz drahšie modely. Blaser R 93 
Black Edition je z  tohto pohľadu 

logickým pokračovaním honby za 
rafinovanou vycibrenosťou. Veď 
ide o luxusnú zbraň, ktorá sa prá-
ve usadila v segmente zbraní naj-
vyššej triedy tejto značky. 

Špičková
povrchová úprava

Puška stojí v  danej kombinácii 
5  150 eur. Treba však uznať, že 
za túto cenu je celá zostava po-
merne lákavá, počnúc, prirodze-
ne, drevom, ktoré je od samého 
začiatku jedným z  kľúčov k  ob-
chodnému úspechu značky. Je to 
aj logické, keďže na konštrukciu 
R 93 sú potrebné dva neveľké 
kusy orechovej koreňovice oproti 
jednému dlhému, ktorý používajú 
jej tradičné konkurentky. Je pred-
sa len ľahšie zohnať pekné kusy 
orechového dreva malej veľkosti 
ako veľkú rovnorodú platňu. A na 
našej skúšobnej guľovnici sa táto 
výhoda prejavila v  celej svojej 
šírke, lebo pažba i predpažbie sú 
jednoducho výnimočné. Blaser 
v danej verzii používa šesťhviez-
dičkové drevo. Radi sme uverili. 
Hoci povrchová úprava je možno 
až priveľmi lesklá a akoby glazo-
vaná, jej celkový výzor je predsa 
len mimoriadne vydarený. Čier-
na kresba je bohato pretkávaná 
a  nádherná, mramorový vzhľad 
s  meňavými odleskami dotvára 
prirodzený vý-
zor, kým teplý 
zlatistý tón har-
monicky kon-
trastuje s  cel-
kom. Skrátka, 
len máloktorá 

Značka: Blaser
Typ zbrane: opakovacia guľovnica 
s priamoťažným posuvom
Verzia: R 93 Black Edition IC
Kostra: čierny anodizovaný ergal 
s vyrytou R93 so zlatožltou výplňou
Spúšť: pozlátená
Hlava záveru: vymeniteľná, 
z pozláteného titánového nitridu 
Hlaveň: štandardne 52 cm, kanelovaná, 
poloťažká, Standard 58 cm bez 
príplatku, na objednávku Magnum za 
príplatok
Pažba: šesťhviezdičkový orech, 
predpažbie v tvare tulipánu s ebenom 
a ebenová pečať rukoväte 
Príslušenstvo: kufrík ABS, kožený 
remeň a demontážny kľúč
Hmotnosť: 3,380 kg 
Cena: 5 150 eur 
IC: osvetlenie osnovy pripojené na 
poistku Blaseru pri použití ďalekohľadu 
Zeiss IC

TECHNICKÉ ÚDAJE

Nápis s peknou 
žltou výplňou 
a pozlátená 

spúšť sú 
jediným 

prejavom 
farebnosti na 
tejto zbrani.

Kaliber 7 mm Blaser Magnum 
je dostupný s náplňou Nosler 

Accubond 8,46 g, kaliber .300 
sa predáva so strelou Barnes 

TTSX 11,66 g, .338 zasa 
s Nosler Accubond 12,96 g 

alebo Barnes TTSX 13,6 g 
a .375 je dostupný so strelou 

Barnes TSX 17,50 g.

©
 L.

 B
ed

u



19Lovu zdar! – č. 7–8 – júl–august 2011

nezaprie svoj germánsky pôvod. 
Tieto línie sa nám buď páčia, ale-
bo nepáčia, ale musíme uznať, že 
pažba je dobre navrhnutá, aj keď 
pri streľbe s optikou by sme vždy 
uprednostnili rovný „anglický“ 
chrbát. Upozorňujeme však záu-
jemcov, že aj takýto tvar pažby si 
môžu doobjednať. Toľko k drevu, 
no verziu Black Edition charak-
terizuje aj, a  to predovšetkým, 
anodizovaná čierna konštrukcia. 
Tento ergalový kus nie je zdobený 
žiadnou rytinou, žiadnym zviera-
cím či rastlinným motívom, žiad-
nymi kvetinovými ornamentmi 
s  výnimkou gravírovanej skratky 
R93 vyplnenej veľmi... nápadnou 
zlatožltou farbou. Spolu so spúš-
ťou, ktorá je taktiež pozlátená, je 
to jediný „krikľavý“ prvok na tej-
to zbrani.
Ďalším ústupkom móde a kozme-
tickým výstrelkom je kanelovaná 
hlaveň tohto modelu. No na našom 
skúšobnom nebola. Prečo? Preto-
že sme chceli použiť novú verziu 
na zoznámenie s novými kalibra-
mi Blaser Magnum a  ich otesto-
vanie. Spoločným menovateľom 
všetkých štyroch nábojov vyvi-
nutých švédskou muničkou Nor-
ma je kaliber Magnum a využitie 
notoricky známych priemerov: 
7 mm, .300, .338 a .375. Akákoľ-
vek spojitosť s jestvujúcimi starší-
mi kalibrami nie je náhodná. Tak 

na papieri, ako aj na základe vý-
sledkov nášho testu sa parametre 
štyroch kalibrov Blaser približujú 
k výkonom 7 Rem Mag, .300 Win-
chester Mag, .338 Federal a, pri- 
rodzene, .375 HH.

Vzlety a pády 
Blaseru

Nebol to prvý pokus Blaseru 
o  zostrojenie nového kalibru. 
Nemecká firma si už pripísala na  
konto dva vlastné kalibre – je-
den úžasne úspešný, druhý pre- 
padák. .30R Blaser je vynikajúci 
silný a robustný kaliber zlamova-
cích zbraní, ktorý si vydobyl svo-
je miesto medzi pozoruhodným 
8x57 JRS a  ťažkým 9,3x74 R. 
Prepadákom sa stal .45 Blaser vy-
užívajúci 21-gramové strely, kto-
rý si nedokázal získať priaznivcov 
ani napriek mohutnému marke-
tingovému tlaku. Aká budúcnosť 
čaká nové kalibre a akú rolu môžu 
zohrať? Isté je, že voľbou uvede-
ných priemerov si Blaser nevy-
bral práve najľahšiu cestu a bude 
sa musieť popasovať s konkuren-
ciou. Okrem zatiaľ neznámeho 
.338 Federal musia zvolené nábo-
je čeliť ozajstným hviezdam, kto-
ré sa stali všeobecne uznávanými 
stálicami vďaka svojej dlhoroč-

nej existencii a  státisícom 
úspešných výstrelov na všetkých 
kontinentoch. Načo potom vlastne 
vymýšľali nové kalibre? Nespor-
ne preto, aby nikoho nenechali na 
pochybách a  značka sa konfron-
tovala s  ostatnými aj z  pozície 
konštruktéra streliva a  možno aj 
preto, že Blaser stavil na prestíž 
svojej renomovanej guľovnice, 
aby tým zabezpečil úspech no-
vým nábojom. My sme vo väčšej 
miere odskúšali kaliber 7 mm Bla-

Jednoduchá a zároveň oslňujúca nádherným a veľmi lesklým 
drevom – Black Edition má čo ponúknuť nespočetným 

milovníkom značky a modelu.

Medzi štyri nové kalibre Magnum, 
ktoré priniesol Blaser v roku 
2010, patrí 7 mm Blaser.

Na hornej 
snímke nie 
je poistka 

natiahnutá, 
ďalekohľad 
je vypnutý, 

dolu je osnova 
osvietená, 

aj keď záver 
potiahnete 

dozadu.

IC funguje 
len so 

zameriavacím 
ďalekohľadom 

Zeiss 
Illumination 
Control radu 

Victory.

Blaser sa odvážil ponúknuť novú verziu štyroch 
známych a uznávaných kalibrov.
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zbrane
ser Magnum. Na rozdiel od .375 
je tento náboj pri výstrele dosť 
mierny, asi ako 7 mm Remington 
Magnum, hádam ešte pohodlnejší. 
Zdá sa, že presnosť je v poriadku, 
súdiac podľa tých pár dodaných 
nábojov, ktoré sme mali možnosť 
vystreliť. V  blízkej budúcnos-
ti bude dostupný len s  náplňou 
Nosler Accubond 8,46 g. Kaliber 
.300 sa predáva so strelou Barnes 
TTSX 11,66 g, .338 zasa s Nosler 
Accubond 12,96 g alebo Barnes 
TTSX 13,6 g a .375 je dostupný so 
strelou Barnes TSX 17,50 g. Spo-
ločným znakom všetkých nábojov 
je tlak obmedzený na 4 200 jou- 
lov. 

Teraz je na rade IC
Nová povrchová úprava, nové ka-
libre a nový optický systém. Áno, 
optický, nová Blaser R93 Black 
Edition je totiž vybavená me-
chanizmom IC. Písmená tvoria-
ce skratku IC značia Illumina-
tion Control. Zjednodušene by 
sme tento výraz mohli preložiť 
aj ako „vypínač“. V  podstate ide 
o magnetický systém umiestnený 
v poistke guľovnice Blaser R 93, 
ktorým sa rozsvecuje osnova za-
meriavacieho ďalekohľadu. Po pr-
výkrát zbraň ovláda optiku, ktorá je 
na nej osadená. Samozrejme, ten-
to mechanizmus funguje len s no-
vým radom ďalekohľadov Zeiss 
Victory IC. A na akom princípe? 
V  poistke Blaser R 93 je vlože-
ná magnetická súčiastka, ktorá 
pri odistení vytvára magnetické 

pole rozsvecujúce osnovu ďale-
kohľadu. Len čo je zbraň znovu 
zaistená, magnetické pole zaniká 
a osnova zhasína. Ide o  jednodu-
chý princíp, vďaka ktorému už 
nemusíte myslieť na rozsvietenie 
osnovy a potom natiahnutie poist-
ky na zbrani. Na oba úkony stačí 
poistka, ide teda o  blaserovský 
systém dva v jednom. Niektorým 
milovníkom značky sa bude tento 
nápad zdať skvelý. Svoju pušku 
si môžu dať upraviť za cenu vrá-
tenia zbrane do závodu, 150 eur 
a  kúpy nového Zeiss IC. Ostatní 
v ňom možno neuvidia veľký prí-
nos a naďalej budú používať svo-
ju guľovnicu tak, že budú zvlášť 
ovládať poistku a  zvlášť osvet-
lenie osnovy či svetelného bodu, 
najmä ak fandia inej optike ako 
Zeiss. Hoci táto inovácia môže 
niekomu pripadať ako hračka pre 
dospelých, systém IC nepochybne 
predznamenáva vybavenie lovca 
budúcnosti: kompletná a  najmä 
do seba zapadajúca zostava zbraň, 
optika a prečo nie i munícia, kto-
ré by spolu fungovali bezchybne 
a čo možno najjednoduchšie. Kým 
nadíde ten čas, máte už teraz mož-
nosť využiť komplet od Blasera, 

guľovnicu Black Edition, nové 
kalibre a systém IC, alebo len je-
den z nich, či kombináciu dvoch 
z  troch prezentovaných noviniek. 
Stratégia Blaseru je založená aj na 
tom, že si človek zo samostatných 
dielov sám poskladá svoju vlastnú 
guľovnicu.

Text: Laurent Bedu,
fotografie: Bruno Berbessou

Plusy
- mimoriadne krásne drevo
- praktické osvetlenie osnovy
- �prepojenie s osvetľovaným 
ďalekohľadom

- pravá pažba na objednávku
- ovládateľnosť
- charakter skladačky 

Mínusy
- vysoká cena
- �pozlátenie (rytina a spúšť) je 
krikľavé

- �„plastová“ povrchová úprava 
dreva

Tento systém je nepochybne predzvesťou toho, ako bude 
v budúcnosti vyzerať lovecká výbava „všetko v jednom“.

NÁŠ NÁZOR

Aby sme si 
urobili názor 
o tejto zbrani 

a o nových 
kalibroch, 

odskúšali sme 
nielen kaliber 
7 mm, ale aj 

všetky ostatné.

Zbraň so 
svojimi štyrmi 

hlavňami 
a kartóny 

nábojov. Čaká 
nás robota.
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